БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

М»СЕТЛЕ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*

Я*Ы МИШ»Р АУЫЛ СОВЕТЫ

 АУЫЛ БИЛ»М»№Е СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОМЕЩЕРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

        ?АРАР                                                                                     РЕШЕНИЕ
 от  27 декабря  2022 года  №  141
О внесении изменений в решение Совета  сельского поселения Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан № 122 от 25.04.2022 г.  «Об утверждении порядка оформления прав пользования муниципальным имуществом сельского поселения Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан и методики  определения годовой арендной платы за пользование  муниципальным имуществом сельского поселения Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан»
В целях совершенствования правового регулирования и повышения эффективности использования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года  № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с учетом положений Постановления Правительства Республики Башкортостан от 29 декабря 2007 г. № 403 «О порядке оформления прав пользования государственным имуществом Республики Башкортостан и об определении годовой арендной платы за пользование государственным имуществом Республики Башкортостан (в ред. Постановлений Правительства РБ от 12.05.2008 № 148, от 01.09.2009 № 334, от 09.09.2009 № 343, от 16.12.2010 № 486, от 20.09.2011 № 329, от 05.08.2013 № 357, от 23.10.2014 № 479, от 07.05.2015 № 152, от 24.12.2015 № 553, от 05.05.2016 № 166, от 10.02.2017 № 50, от 14.07.2017 № 329, от 06.12.2017 № 577, от 27.08.2018 № 405, от 05.09.2018 № 426, от 17.09.2019 № 566, от 29.06.2021 № 312 (ред. 30.12.2021), от 30.12.2021 № 766, от 24.02.2022 № 47), Совет сельского поселения Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан  р е ш и л :
1. Внести в решение Совета сельского поселения Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан № 122 от 25.04.2022 г. ««Об утверждении порядка оформления прав пользования муниципальным имуществом сельского поселения Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан и методики  определения годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом сельского поселения Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан»» следующие изменения:

Пункты 3.6, 4.5, 5.2, 5.3, 6.3 изложить в следующей редакции:
3.6.
Для оформления договора доверительного управления муниципальным имуществом без проведения торгов представляются следующие документы:

а)
заявление о предоставлении муниципального имущества в пользование по форме, утвержденной Администрацией муниципального района;

б)
документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя - документ, подтверждающий полномочия представителя в соответствии с законодательством Российской Федерации, и их копии;

в)
учредительные документы юридического лица со всеми изменениями и дополнениями на дату подачи заявления и их копии;

г)
заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

д)
решение об одобрении или о совершении крупной сделки или его копия - в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и для заявителя заключение договора или обеспечение его исполнения являются крупной сделкой;

е)
заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства - в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо, и его копия;

ж)
перечень муниципального имущества, предполагаемого к передаче в доверительное управление;

з)
выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ), в том числе включающая в себя информацию о наличии (отсутствии) сведений об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица, в том числе иностранного юридического лица, осуществляющего деятельность на территории Российской Федерации, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица банкротом и об открытии конкурсного производства;

и)
выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее - ЕГРИП), в том числе включающая в себя информацию о наличии (отсутствии) сведений об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

к)
выписка из Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости;

л)
выписка из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства;

м)
копия технической документации всех объектов недвижимости, включенных в перечень муниципального имущества, предполагаемого к передаче в доверительное управление.

Документы, указанные в подпунктах «а» - «ж» настоящего пункта, представляются в Администрацию муниципального района заявителем самостоятельно непосредственно в адрес Администрации муниципального района, в том числе через Республиканское государственное автономное учреждение Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - РГАУ МФЦ), посредством почтовой связи, через «личный кабинет» на Региональном портале государственных и муниципальных услуг (далее - РПГУ) с использованием квалифицированной электронной подписи для заверения документов или при личном обращении заявителя.

Документы, указанные в подпунктах «з» - «м» настоящего пункта, запрашиваются Администрацией муниципального района в органах, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, в иных государственных органах, органах местного самоуправления Республики Башкортостан либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления Республики Башкортостан организациях, участвующих в предоставлении государственных и (или) муниципальных услуг, в распоряжении которых находятся указанные документы, если они не представлены заявителем по собственной инициативе.
4.5.
Для оформления договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом без проведения торгов представляются следующие документы:

а)
заявление о предоставлении муниципального имущества в пользование по форме, утвержденной Администрацией муниципального района;

б)
документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя - документ, подтверждающий полномочия представителя в соответствии с законодательством Российской Федерации, и их копии;

в)
учредительные документы юридического лица со всеми изменениями и дополнениями на дату подачи заявления и их копии;

г)
заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

д)
решение об одобрении или о совершении крупной сделки или его копия - в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и для заявителя заключение договора или обеспечение его исполнения являются крупной сделкой;

е)
заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства - в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо, и его копия;

ж)
перечень муниципального имущества, предполагаемого к передаче в безвозмездное пользование;

з)
выписка из ЕГРЮЛ;

и)
выписка из ЕГРИП;

к)
выписка из ЕГРН;

л)
выписка из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства;

м)
копия технической документации всех объектов недвижимости, включенных в перечень муниципального имущества, предполагаемого к передаче в безвозмездное пользование.

Документы, указанные в подпунктах «а» - «ж» настоящего пункта, представляются в Администрацию муниципального района заявителем самостоятельно непосредственно в адрес Администрации муниципального района, в том числе через РГАУ МФЦ, посредством почтовой связи, через «личный кабинет» на РИГУ с использованием квалифицированной электронной подписи для заверения документов или при личном обращении заявителя.

Документы, указанные в подпунктах «з» - «м» настоящего пункта, запрашиваются Администрацией муниципального района в органах, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, в иных государственных органах, органах местного самоуправления Республики Башкортостан либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления Республики Башкортостан организациях, участвующих в предоставлении государственных и (или) муниципальных услуг, в распоряжении которых находятся указанные документы, если они не представлены заявителем по собственной инициативе.
5.3.
Для оформления договора аренды муниципального имущества сельского поселения Новомещеровский сельсовет  без проведения торгов представляются следующие документы:

а)
заявление о предоставлении муниципального имущества в пользование по форме, утвержденной Администрацией муниципального района;

б)
документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя - документ, подтверждающий полномочия представителя в соответствии с законодательством Российской Федерации, и их копии;

в)
учредительные документы юридического лица со всеми изменениями и дополнениями на дату подачи заявления и их копии;

г)
заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

д)
решение об одобрении или о совершении крупной сделки или его копия - в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и для заявителя заключение договора или обеспечение его исполнения являются крупной сделкой;

е)
заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства - в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо, и его копия;

ж)
перечень муниципального имущества, предполагаемого к передаче в аренду;

з)
выписка из ЕГРЮЛ;

и)
выписка из ЕГРИП;

к)
выписка из ЕГРН;

л)
выписка из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства:

м)
копия технической документации всех объектов недвижимости, включенных в перечень муниципального имущества, предполагаемого к передаче в аренду.

Документы, указанные в подпунктах «а» - «ж» настоящего пункта, представляются в Администрацию муниципального района заявителем самостоятельно непосредственно в адрес Администрации муниципального района, в том числе через РГАУ МФЦ, посредством почтовой связи, через «личный кабинет» на РПГУ с использованием квалифицированной электронной подписи для заверения документов или при личном обращении заявителя.

Документы, указанные в подпунктах «з» - «м» настоящего пункта, запрашиваются Администрацией муниципального района в органах, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, в иных государственных органах, органах местного самоуправления Республики Башкортостан либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления Республики Башкортостан организациях, участвующих в предоставлении государственных и (или) муниципальных услуг, в распоряжении которых находятся указанные документы, если они не представлены заявителем по собственной инициативе.
5.2.
Арендодателем муниципального имущества выступают:
Администрация муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан;
муниципальные предприятия и учреждения сельского поселения Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан, владеющие муниципальным имуществом на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;
доверительные управляющие, - при условии обязательного согласования предоставления муниципального имущества в аренду с Администрацией муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан.

6.3.
Для оформления договора субаренды муниципального имущества сельского поселения Новомещеровский сельсовет  муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан без проведения торгов представляются следующие документы:

а)
заявление о предоставлении муниципального имущества в пользование по форме, утвержденной Администрацией муниципального района;

б)
документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя - документ, подтверждающий полномочия представителя в соответствии с законодательством Российской Федерации, и их копии;

в)
учредительные документы юридического лица со всеми изменениями и дополнениями на дату подачи заявления и их копии;

г)
заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

д)
документы, подтверждающие отсутствие задолженности по коммунальным и эксплуатационным услугам;

е)
решение об одобрении или о совершении крупной сделки или его копия - в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и для заявителя заключение договора или обеспечение его исполнения являются крупной сделкой;

ж)
заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства - в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо, и его копия;

з)
перечень муниципального имущества, предполагаемого к передаче в субаренду;

и)
выписка из ЕГРЮЛ;

к)
выписка из ЕГРИП;

л)
выписка из ЕГРН;

м)
выписка из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства;

н)
копия технической документации всех объектов недвижимости, включенных в перечень муниципального имущества, предполагаемого к передаче в субаренду.

Документы, указанные в подпунктах «а» - «з» настоящего пункта, представляются в Администрацию муниципального района заявителем самостоятельно непосредственно в адрес Администрации муниципального района, в том числе через РГАУ МФЦ, посредством почтовой связи, через «личный кабинет» на РПГУ с использованием квалифицированной электронной подписи для заверения документов или при личном обращении заявителя.

Документы, указанные в подпунктах «и» - «н» настоящего пункта, запрашиваются Администрацией муниципального района в органах, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, в иных государственных органах, органах местного самоуправления Республики Башкортостан либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления Республики Башкортостан организациях, участвующих в предоставлении государственных и (или) муниципальных услуг, в распоряжении которых находятся указанные документы, если они не представлены заявителем по собственной инициативе.
2. Настоящее постановление опубликовать в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте Администрации сельского поселения Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава сельского поселения                                          Б.Н.Гумеров